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望江县红十字会 2023 年和 2024 年

社会捐赠款物收支情况审计报告

望鑫会专审字（2025）060 号

望江县红十字会：

所接受委托，对望江县红十字会 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日接受

公益性捐赠收支情况进行专项审计。重点审计了望江县红十字会资金和物资受赠

以及使用情况。望江县红十字会对其提供的财务会计资料以及其他相关资料的真

实性和完整性负责，我们的责任是对其发表审计意见，我们是根据《中国注册会

计师审计准则》来计划和实施审计工作。在审计过程中，我们结合该单位实际情

况，实施了包括询问、详查、抽查、审阅、核对等我们认为必要的审计程序。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基

础。现场审核工作已结束，现将有关情况报告如下:

一、基本情况

望江县红十字会是从事人道主义工作的社会救助团体，依法独立自主地开展

工作，在保障人民生命健康、促进社会和谐进步等方面发挥着积极作用，是党和

政府在人道领域联系群众的桥梁和纽带。望江县红十字会具有群众团体资格，统

一社会信用代码 13340827511556027F，法定代表人：董银梅，地址:望江县华阳

镇和谐路卫生健康委员会大楼四楼。

望江县红十字会设有红十字会办公室，共有在编在岗人员 5 人，现有团体会

员 12 个，个人会员 160 个。其中，综合办公室负责红会全部事宜。2024 年 8 月

29 日，望江县红十字会第一次会员代表大会召开，大会选举产生了望江县红十

字会第一届理事会和监事会。现任名誉会长为县委书记汪久清、县长李木林；会

长为储爱星；专职副会长董银梅；秘书长范根平。

二、受赠款物收支基本情况
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账面显示望江县红十字会 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，会费收入

为 0.00 元，接受捐赠合计 1,474,412.42 元，其中：现金捐赠 1,399,759.97 元、

物资捐赠 74,694.00 元，捐赠支出合计 1,887,094.00 元，其中：现金捐赠支出

合计 1,812,400.00 元、物资捐赠 74,694.00 元。

三、审计依据

（一）《中华人民共和国红十字会法》；

（二）《中华人民共和国慈善法》；

（三）《中华人民共和国公益事业捐赠法》；

（四）《国务院关于促进红十字事业发展的意见》；

（五）《中国红十字会捐赠工作管理办法》；

（六）《中国注册会计师审计准则》；

（七）《民间非盈利组织会计制度》；

（八）国家有关法律法规等文件。

四、注册会计师执行的审计程序

我们自 2025 年 6 月 17 日接受望江县红十字会委托，主要执行了以下审计程

序：

（一）决策审批流程规范性；

（二）款物拨付的时效性；

（三）银行账户（或现金）及物资管理规范性；

（四）物资采购程序合规性、供应商选择与定价合理性；

（五）款物分发签收记录完整性；

（六）是否设置独立核算科目，款物流向是否可追溯；

（七）检查财务收支各项具体数据实质性内容是真实、完全；

（八）检查捐赠款物的收支手续是否完备、账实是否相符；

（九）定向捐赠款物使用情况是否按照捐赠协议约定的用途使用，是否与其

他非定向捐赠款物混用。

五、审计情况

通过对望江县红十字会提供的受赠资金、物资及使用等财务资料进行审核，
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望江县红十字会 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，接受捐赠合计

1,474,412.42 元元，其中：现金捐赠 1,399,718.42 元，实物捐赠 74,694.00 元，

捐赠支出合计 1,887,094.00 元，其中：现金捐赠支出合计 1,812,400.00 元，实

物捐赠 74,694.00 元，受赠资金、物资使用情况如下：

（一）受赠资金及使用情况：

序号 年度 2023 年 2024 年 备注

定向 不定向 定向 不定向

上年结存 493,000.00 807.48 15,663.42 82,870.48

1 收入 696,463.42 86,063.00 610,600.00 6,592.00

2 支出 1,173,800.00 4,000.00 625,600.00 9,000.00

结余 15,663.42 82,870.48 663.42 80,462.48

备注：截止 2024 年 12 月 31 日银行存款余额为 81,278.02 元，其中 152.12

元为存款利息收入与短信费支出结余。

（二）受赠物资及使用情况：

序号 年度 2023 年收入合计 2024 年支出合计 备注

定向 不定向 定向 不定向

上年结存

1 收入 37,586.00 28,000.00 9,108.00

2 支出 37,586.00 28,000.00 9,108.00

结余

备注：2024 年 11 月收到省红会下拨红十字救援队物资帐篷、服饰、专业设

施等物资无入账价值，以上数据不包括该物资，至审计截止日该物资已全部用于

救援支出。

五、审计结论

我们认为，望江县红十字会提供 2023 年和 2024 年的受赠款物及使用等相关

资料真实、完整地反映了社会捐赠款物收入和支出，捐赠款物均按照捐赠人意愿
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安排或使用，符合相关法律法规要求。

六、审计发现的问题及建议

经审计，我们发现望江县红十字会在以下方面存在问题：

（一）望江县红十字会未建立财务核算总账，也未建立财务管理、内部控制、

审计公开和监督检查制度。

（二）望江县红十字会建立健全信息公开制度。

以上不符合《民间非盈利组织会计制度》、《中华人民共和国慈善法》、《中

华人民共和国红十字会法》第二十二条 红十字会应当建立财务管理、内部控制、

审计公开和监督检查制度、第二十三条 红十字会应当建立健全信息公开制度，

规范信息发布，在统一的信息平台及时向社会公布捐赠款物的收入和使用情况，

接受社会监督。

针对以上问题，建议望江县红十字会依法按照《民间非盈利组织会计制度》

建立健全财务核算，规范账务处理，并按照《中华人民共和国慈善法》、《中华

人民共和国红十字会法》建立财务管理、内部控制、审计公开和监督检查制度、

信息公开制度，提升红十字会的透明度，增加公众对红十字会的慈善公信力。

（三）望江县红十字会未及时建立健全物资台账。

（四）部分物资签收记录不完整，如：2023 年 5 月 5 日收到北京世纪之音

文化有限公司捐赠的图书共 102 册，价值合计 23602 元，用于望江县急救技能大

赛，后附件无签收清单及其他相关资料。

以上不符合《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国红十字会法》、

《公益事业捐赠法》等规定。

针对以上问题，建议望江县红十字会对接受捐赠物资登记造册，详细记录物

资名称、数量、规格、捐赠人信息，并由接收人、捐赠人双方签字确认，物资验

收需有至少 2名工作人员共同核对并签字；出库需填写调拨单，注明用途、去向，

并由负责人审批+经办人签字，紧急情况下可先出库，但需事后补全手续。
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	所接受委托，对望江县红十字会2023年1月1日至2024年12月31日接受公益性捐赠收支情况进行专项
	我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。现场审核工作已结束，现将有关情
	一、基本情况
	望江县红十字会是从事人道主义工作的社会救助团体，依法独立自主地开展工作，在保障人民生命健康、促进社会
	望江县红十字会设有红十字会办公室，共有在编在岗人员5人，现有团体会员12个，个人会员160个。其中，
	账面显示望江县红十字会2023年1月1日至2024年12月31日，会费收入为0.00元，接受捐赠合计
	三、审计依据
	四、注册会计师执行的审计程序
	五、审计情况
	通过对望江县红十字会提供的受赠资金、物资及使用等财务资料进行审核，望江县红十字会2023年1月1日至
	（一）受赠资金及使用情况：
	序号
	年度
	2023年
	2024年
	备注
	定向
	不定向
	定向
	不定向
	上年结存
	493,000.00
	807.48
	15,663.42
	82,870.48
	1
	收入
	696,463.42
	86,063.00
	610,600.00
	6,592.00
	2
	支出
	1,173,800.00
	4,000.00
	625,600.00
	9,000.00
	结余
	15,663.42
	82,870.48
	663.42
	80,462.48
	备注：截止2024年12月31日银行存款余额为81,278.02元，其中152.12元为存款利息收入
	（二）受赠物资及使用情况：
	序号
	年度
	2023年收入合计
	2024年支出合计
	备注
	定向
	不定向
	定向
	不定向
	上年结存
	1
	收入
	37,586.00
	28,000.00
	9,108.00
	2
	支出
	37,586.00
	28,000.00
	9,108.00
	结余
	备注：2024年11月收到省红会下拨红十字救援队物资帐篷、服饰、专业设施等物资无入账价值，以上数据不
	五、审计结论
	我们认为，望江县红十字会提供2023年和2024年的受赠款物及使用等相关资料真实、完整地反映了社会捐
	六、审计发现的问题及建议
	经审计，我们发现望江县红十字会在以下方面存在问题：
	（一）望江县红十字会未建立财务核算总账，也未建立财务管理、内部控制、审计公开和监督检查制度。
	（二）望江县红十字会建立健全信息公开制度。
	以上不符合《民间非盈利组织会计制度》、《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国红十字会法》第二十二
	针对以上问题，建议望江县红十字会依法按照《民间非盈利组织会计制度》建立健全财务核算，规范账务处理，并
	（三）望江县红十字会未及时建立健全物资台账。
	（四）部分物资签收记录不完整，如：2023年5月5日收到北京世纪之音文化有限公司捐赠的图书共102册，价值
	以上不符合《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国红十字会法》、《公益事业捐赠法》等规定。
	针对以上问题，建议望江县红十字会对接受捐赠物资登记造册，详细记录物资名称、数量、规格、捐赠人信息，并
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